
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 54 del  10.05.2011  
 

 

 

Oggetto:  
  

 
 
 
 
 

L’anno duemilaundici, il giorno dieci del mese di maggio, dalle ore 08.00 nella Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 

 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sanna Gian Paolo X  
Sechi Francesco X  

 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta. 
 

Referendum Nazionali abrogativi del 12 e 13 giugno 2011. 
Disciplina Della Propaganda Elettorale. Delimitazione, 
ripartizione e assegnazione degli spazi (art.3 legge, n.212/1956). 
Propaganda Diretta e Indiretta. 

 

 



L A G I U N T A 
 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica in data 23 marzo 2011, pubblicati nella Gazzetta 
Ufficiale serie generale n. 77 del 4-4-2011 con i quali sono stati convocati per domenica 12 e lunedì 
13 giugno 2011 i comizi per lo svolgimento di quattro distinti Referendum nazionali per 
l’abrogazione: di alcune disposizioni normative in materia di servizi pubblici locali, di produzione di 
energia nucleare, di legittimo impedimento del Presidente del Consiglio e dei Ministri a comparire in 
udienza penale e di determinazione della tariffa del servizio idrico integrato; 
 

VISTA la circolare N.2011/6124/Area II, con la quale la Prefettura di Sassari ha reso noto il 
calendario delle operazioni connesse allo svolgimento dei Referendum nazionali abrogativi di 
domenica 12 e lunedì 13 giugno 2011; 
 
VISTA la circolare N. 26 /2011 del Ministero dell’Interno inoltrata dalla Prefettura di Sassari in prot. 
N.679/2011/Area II, con la quale è stata resa nota la disciplina della propaganda elettorale per i 
Referendum nazionali abrogativi di domenica 12 e lunedì 13 giugno 2011; 
 

VISTA la circolare N. 30 /2011 del Ministero dell’Interno inoltrata dalla Prefettura di Sassari in prot. 
N.6769/2011/Area II, con la quale sono stati resi noti gli elenchi dei promotori dei Referendum 
nazionali abrogativi di domenica 12 e lunedì 13 giugno 2011; 
 
CONSIDERATO che la Giunta Comunale, ai sensi del combinato disposto degli articoli 2 e 3 della 
legge 4 aprile 1956, n. 212 e dell’articolo 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, dal 33° al 31° 
giorno antecedente quello della votazione (nel caso, cioè, tra martedì 10 e giovedì 12 maggio 2011) 
sono tenute a delimitare e ripartire, in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti, 
speciali spazi da destinare alla propaganda per i citati referendum, a mezzo di distinti tabelloni o 
riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui 
al 1° e 2° comma dell’art.1 della legge stessa, nonché ad assegnare i predetti spazi ai partiti o gruppi 
politici rappresentati in Parlamento, ai comitati promotori dei referendum e a coloro che, a norma 
dell’art. art. 4 della citata legge 212/1956, abbiano inoltrato apposita domanda al fine di partecipare 
alle affissioni; 
 
VISTO l’art.4 della legge 04.04.1956, n.212, modificata con la legge 24.01.1975, n.130 il quale 
testualmente recita: 
 

4. La giunta municipale, entro i tre giorni previsti all'articolo 2, provvede altresì a ripartire 
gli spazi di cui al secondo comma dell'articolo 1 fra tutti coloro che, pur non partecipando 
alla competizione elettorale con liste o candidature uninominali, abbiano fatto pervenire 
apposita domanda al sindaco entro il 34° giorno antecedente la data fissata per le elezioni.  

 
VISTO che sono state presentate entro il termine stabilito del 09.05.2011 (34° giorno antecedente la 
data fissata per le elezioni), n.2 richieste di assegnazione di spazi di propaganda diretta e n.2 richieste 
di assegnazione di spazi di propaganda indiretta,così come previsto dall’art.4 della legge 04.04.1956, 
n.212; 
 
VISTA la propria precedente delibera di G.C. n.53 del 10.05.2011 con la quale vennero stabiliti gli 
spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte dei promotori dei Referendum, e da parte di 
coloro che non partecipando direttamente alla consultazione elettorale, hanno presentato domanda per 
effettuare affissioni; 
 
VISTO che la sezione di spazio spettante a ciascun richiedente non può essere inferiore a m.1 di 
altezza per m.0,70 di base se fiancheggiatore e m.2 di altezza e m.1 di base se promotore; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di cui all'art.49 del D.Lg.vo n.267/2000; 
 
CON voti unanimi, espressi a scrutinio palese; 



D E L I B E R A 
 

1) Di dare atto di quanto sopra esplicitato che si richiama integralmente; 
 
2) Di ripartire per la propaganda diretta ciascuno degli spazi delimitati in ciascuna località già 

prestabilita con precedente deliberazione n.53, in data 10.05.2011, in numero 2 sezioni aventi 
ognuna la superficie di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base, provvedendo alla numerazione di 
queste da sinistra verso destra, iniziando dall'alto; 

 
PROPAGANDA DIRETTA: 

 

N. della sezione di 
spazio 

PARTITI -  COMITATI PROMOTORI 

  

COMITATO PROMOTORE REFERENDUM N.1  
“MODALITÀ DI AFFIDAMENTO E GESTIONE DEI 
SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA 
ECONOMICA. ABROGAZIONE” 

  

COMITATO PROMOTORE REFERENDUM N.2  
“DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA DEL SERVIZIO 
IDRICO INTEGRATO IN BASE ALL’ADEGUATA 
REMUNERAZIONE DEL CAPITALE INVESTITO. 
ABROGAZIONE PARZIALE DI NORMA” 

 
3) Di ripartire per la propaganda indiretta ciascuno degli spazi delimitati in ciascuna località già 

prestabilita con precedente deliberazione n.53, in data 10.05.2011, in numero 4 sezioni delle 
dimensioni di ml. 0,70 di base per ml. uno di altezza, provvedendo alla numerazione di queste 
da sinistra verso destra, iniziando dall'alto; 

 
PROPAGANDA INDIRETTA: 

 

N. della sezione di 
spazio 

FIANCHEGGIATORI 

  COMITATO.SI.NONUCLE 

  
FEDERAZIONE DELLA SINISTRA – RIFONDAZIONE 
COMUNISTI ITALIANI 

 
4) Di trasmettere la presente deliberazione al Comando di Polizia Municipale per gli adempimenti 

di vigilanza in materia di propaganda elettorale; 
 

5) Di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs.vo 267/2000, riconosciuta 
l’urgenza di assicurare la sollecita attuazione delle sue descritte finalità.  

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Dott. Giuseppe MORGHEN 
 

F.TO  MORGHEN  
 (Il Presidente) 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 12 Maggio 2011 all’Albo 
Pretorio On Line al n.279 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 
Sorso, li   12 Maggio 2011 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  12 Maggio 2011. 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 
 

Sorso, li   12 Maggio 2011 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 10 Maggio 2011 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   ____________________ _________________ 
 (Il Segretario Generale) 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 12 Maggio 2011 
Il Segretario Generale 

 

__________________ 
(Dott. Antonino Puledda) 

 
 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 


